
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024080700065

65

Nº 151, quarta-feira, 7 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

Chapecó/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-00048-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 07/08/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/08/2024 às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TOME COLETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/08/2024) 158517-26440-2024NE000086

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EDITAIS DE 5 DE AGOSTO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.739, de 28/03/2019,
publicado no D.O.U. de 29/03/2019, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei nº
12.863, de 24/09/2013 e o que consta da Resolução CONSUNI nº 99/2021, homologa e torna
público o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, objeto do Edital Geral
nº 28/2023, publicado no D.O.U. em 18/09/2023 e Edital Específico nº 07/2024 publicado no
D.O.U. de 18/03/2024.

Nº 67 - Área do Concurso: Viola Caipira (Brasileira), Prática de Conjunto e
Metodologia de Pesquisa/Escola de Música e Artes Cênicas, exercício: Região Metropolitana de
Goiânia. Candidato Aprovado: Pedro Augusto Coelho Vaz, média: 7,87. (Processo n°
23070.006554/2024-78)

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a
redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa e torna
público o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de professores
substitutos, objeto do Edital de Condições Gerais nº 30/2022, Publicado no D.O.U. de
28/11/2022, e Edital Específico nº 09/2024, publicado no D.O.U. de 15/03/2024.

Nº 68 - Área do concurso: Avaliação Psicológica/Faculdade de Educação, exercício:
Região Metropolitana de Goiânia. Candidatos Aprovados Classificação Geral: 1º - Dayeli
Fonseca Ferreira da Silva, média: 8,06; 2º - Débora Damacena de Andrade, média: 7,16.
(Processo n° 23070.014830/2024-71)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato do Contrato nº 32/2023, celebrado entre a Universidade
Federal da Integração Latino-Americana e RAFAEL RIBEIRO SILVA, rescisão contratual a
pedido do contratado a partir de 22/082024. DATA DA ASSINATURA: 01/08/2024. Diana
Araujo Pereira pela contratante e Rafael Ribeiro Silva, contratado.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo de Locação de Serviços nº 14/2024, contratante: Universidade Federal
de Itajubá, contratado: Lucas Raposo Carvalho, para prestação de serviços de Docência
Universitária, de acordo com o inciso IV do artigo 2º da Lei nº 8.745/1993, e suas alterações, pelo
período de 05/08/2024 a 04/08/2025, com remuneração mensal equivalente à Classe A, com
denominação de Professor Adjunto, nível 01, no regime de trabalho de 40 horas semanais.

EDITAL
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº
1.972 de 22/12/2020, publicada no DOU de 24/12/2020 e conforme Memorando
Eletrônico nº 45/2024 - ICT, resolve:

Prorrogar por doze meses, a partir de 08/08/2024, a validade do Concurso
Público do Edital nº 37/2023, destinado ao provimento para o cargo efetivo de Professor
de Magistério Superior, na área de Automação Industrial, Campus de Itabira, conforme
Edital de Homologação nº 427 de 08/08/2023, publicado no DOU de 10/08/2023, seção 3,
página 65.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

EDITAL Nº 68, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, por meio da Portaria
nº 1.972, de 22/12/2020, publicada no DOU de 24/12/2020, e de acordo com os
Memorandos Eletrônicos nº 82/2024 e 104/2024 - ICPA, e 28/2024 - CPPD, convoca para
a realização da 2° fase os candidatos classificados na Prova Escrita no Concurso Público
para o cargo de Professor de Magistério Superior, Edital nº 118/2023, Campus de Itabira,
na área ENGENHARIA ELÉTRICA, Classe A, com a denominação de Professor Adjunto A,
nível 1, Regime de Dedicação Exclusiva (DE), conforme abaixo:

I) Sorteio do tema da prova Didática e da ordem de apresentação das provas
Didática e Científica, realizado de forma presencial: 26/agosto/2024, às 08h30, na Sala
I.2.2.33, Bloco 2, 2º andar, no Prédio I da Universidade Federal de Itajubá, localizado à
Avenida BPS, n° 1303, Pinheirinho, Campus de Itajubá-MG.

II) Provas Didática e Científica, realizadas de forma presencial: a partir de
27/agosto/2024, a partir das 08h45, na Sala I.2.2.33 - Bloco 2, 2º andar, no Prédio I da
Universidade Federal de Itajubá, localizado à Avenida BPS, n° 1303, Pinheirinho, Campus
de Itajubá-MG.

Obs.:
a) De acordo com o item 8.5.4 do Edital supracitado, serão desclassificados os

candidatos ausentes ao sorteio do tema da prova Didática.
b) De acordo com o item 8.6.5 do Edital supracitado, serão desclassificados os

candidatos que não enviarem a proposta do projeto de pesquisa dentro do prazo de 24
horas que antecede o sorteio da Prova Didática. Dessa forma, os candidatos deverão
enviar a proposta de projeto de pesquisa para o e-mail
recrutamentodocente@unifei.edu.br exclusivamente no período de 08h30 do dia
25/agosto/2024 às 08h30 do dia 26/agosto/2024. Não serão aceitas propostas de projeto
de pesquisa enviadas fora deste período.

c) De acordo com o item 8.5.5 do Edital supracitado, os candidatos deverão
enviar o plano de aula dentro do período de vinte e quatro horas contado
imediatamente após o sorteio da Prova Didática. Considerando que o plano de aula e o
mapa de atividades serão avaliados conjuntamente de acordo com o critério de que
trata o inciso I do item 8.5.12 do Edital, os candidatos deverão enviar o plano de aula
e o mapa de atividades para o e-mail recrutamentodocente@unifei.edu.br
exclusivamente no período de 08h30 do dia 26/agosto/2024 às 08h30 do dia
27/agosto/2024.

d) Os candidatos inscritos deverão comparecer com, no mínimo, 30 minutos
de antecedência do horário do sorteio das provas.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

EDITAL Nº 67, DE 6 DE AGOSTO DE 2024

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, por meio da Portaria nº 1.972, de
22/12/2020, publicada no DOU de 24/12/2020, e de acordo com os Memorandos Eletrônicos
nº 106/2024 - ICPA e 35/2024 - CPPD, convoca para a realização do Concurso Público para o
cargo de Professor de Magistério Superior, Edital nº 43/2024, Campus de Itabira, na área
LÍNGUA INGLESA, Classe A, com a denominação de Professor Adjunto A, nível 1, Regime de
Dedicação Exclusiva (DE), conforme abaixo:

1) Sorteio dos temas das provas Escrita e Didática, da ordem de apresentação das
provas Didática e Científica, e realização da prova Escrita, de forma presencial: 27/agosto/2024,
às 09h00, no Laboratório de Libras - térreo, Bloco J6 do Centro de Educação (CEDUC) da
Universidade Federal de Itajubá, localizado à Avenida BPS, n°1303, Pinheirinho, Itajubá-MG.

Para a prova Escrita será sorteado 1 tópico dentre aqueles relacionados no
programa do Edital nº 43/2024. A prova Escrita será dissertativa e será precedida de consulta
bibliográfica com duração de uma hora. Durante a realização da prova escrita não será
permitida a utilização de anotações.

2) Provas Didática e Científica, realizadas de forma presencial: a partir de
28/agosto/2024, a partir das 09h00, na Sala 37 - 1º andar, Bloco J6 do Centro de Educação
(CEDUC) da Universidade Federal de Itajubá, localizado à Avenida BPS, n°1303, Pinheirinho,
Itajubá-MG, respeitado o prazo mínimo de 24 horas, contado a partir do horário do sorteio do
tema, conforme item 5.5.4 do Edital.

Obs.:
a) De acordo com o item 5.5.4 do Edital supracitado, serão desclassificados os

candidatos ausentes ao sorteio do tema da prova Didática.
b) De acordo com o item 5.6.5 do Edital supracitado, serão desclassificados os

candidatos que não enviarem a proposta do projeto de pesquisa dentro do prazo de 24 horas
que antecede o sorteio da Prova Didática. Dessa forma, os candidatos deverão enviar a
proposta de projeto de pesquisa para o e-mail recrutamentodocente@unifei.edu.br
exclusivamente no período de 09h00 do dia 26/agosto/2024 às 09h00 do dia 27/agosto/2024.
Não serão aceitas propostas de projeto de pesquisa enviadas fora deste período.

c) De acordo com o item 5.5.5 do Edital supracitado, os candidatos deverão enviar
o plano de aula dentro do período de vinte e quatro horas contado imediatamente após o
sorteio da Prova Didática. Considerando que o plano de aula e o mapa de atividades serão
avaliados conjuntamente de acordo com o critério de que trata o inciso I do item 5.5.12 do
Edital, os candidatos deverão enviar o plano de aula e o mapa de atividades para o e-mail
recrutamentodocente@unifei.edu.br exclusivamente no período de 09h00 do dia
27/agosto/2024 às 09h00 do dia 28/agosto/2024.

d) Os candidatos inscritos deverão comparecer com, no mínimo, 30 minutos de
antecedência do horário do sorteio das provas.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso
de suas atribuições, e de suas competências delegadas por meio da Portaria PR O G E P E / U FJ F
nº 138, DE 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, na forma do
que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011; Decreto nº
9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o princípio da
economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições ao(s)
Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de Professor Substituto de
acordo com as informações abaixo:
EDITAL Nº 67 DE 05/08/2024, SELEÇÃO Nº 59 - Oferta: 01 (uma) vaga para Professor
Substituto para a área de conhecimento: Ensino de Música, com regime de trabalho de 40
horas semanais para o Departamento de Educação, da Faculdade de Educação - Campus
Juiz de Fora. O edital completo, acima mencionado, bem como período de inscrições,
eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão
disponíveis na íntegra no endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/concursos/processos-
seletivos-simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

PRÓ-REITORIA DE INFRAESTRUTURA
SETOR DE CONVÊNIOS DA PRÓ-REITORIA DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

NÚMERO DO PROCESSO SEI: 23071.915196/2024-86.
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Acadêmica Internacional.
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora e Universidad de la Republica (Uruguai).
OBJETO: cooperação acadêmica em todas as áreas do conhecimento, a fim de promover o
intercâmbio de docentes/pesquisadores, estudantes de pós-graduação, estudantes de
graduação (com reconhecimento mútuo de estudos de graduação) e membros da equipe
técnico-administrativa das respectivas instituições.
VIGÊNCIA: 10 anos a partir da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2024.
ASSINAM: Prof. Gonzalo Vicci Gianotti, Presidente do Serviço de Relações Internacionais e
Girlene Alves da Silva, Reitora da UFJF.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

NÚMERO DO PROCESSO SEI: 23071.919741/2024-11.
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Acadêmica Internacional.
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora e Instituto Politécnico de Viana do Castelo (Portugal).
OBJETO: cooperação acadêmica em atividades relacionadas com a docência, pesquisa,
extensão, e outras atividades que sejam mutuamente acordadas e consideradas
apropriadas por ambas as instituições, a fim de promover o intercâmbio de
docentes/pesquisadores, estudantes de pós-graduação, estudantes de graduação (com
reconhecimento mútuo de estudos de graduação) e membros da equipe técnico-
administrativa das respectivas instituições.
VIGÊNCIA: 02/08/2024 a 02/08/2029.
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2024.
ASSINAM: Carlos Manuel da Silva Rodrigues, Presidente do Instituto Politécnico de Viana
do Castelo e Girlene Alves da Silva, Reitora da UFJF.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024 - UASG 153032

Nº Processo: 23090000411202414. Objeto: Aquisição de mobiliário, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 40. Edital: 07/08/2024 das 08h00 às 17h59. Endereço: Trevo Rotatório Professor
Edmir Sá Santos,s/n - Caixa Postal 3037, - Lavras/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-90007-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 07/08/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/08/2024
às 08h30 no site www.gov.br/compras.

ELAINE APARECIDA MARTINS ANACLETO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 06/08/2024) 153032-15251-2024NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

